Gabinete do Senador Izalci Lucas

REQUERIMENTO Nº         DE          - CCT

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do

art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, que na Audiência Pública objeto

do REQ 27/2023 - CCT, incluir convidado para corroborar com o debate e discussão

da proteção regulatória do dossiê de testes (PRDT) para produtos farmacêuticos

destinados ao uso humano.

Proponho para a audiência a inclusão do Senhor Representante da

Associação Brasileira de Propriedade Intelectual - ABPI.

JUSTIFICAÇÃO

Tem em vista o disposto no REQ 27/2023, sugiro a inclusão da

Associação Brasileira de Propriedade Intelectual - ABPI, entre os expositores da

audiência pública em tela, com o objetivo de discutir a proteção regulatória do

dossiê de testes (PRDT) para produtos farmacêuticos destinados ao uso humano.

Deste modo, espero contar com o apoio dos meus pares para a

aprovação deste requerimento

Sala da Comissão, 5 de setembro de 2023.

Senador Izalci Lucas
(PSDB - DF)

Senador

S
F

/2
3

6
1

0
.5

5
9

2
7

-0
2

(L

e
x
E

d
it
)

00031/2023
REQ